
岐阜大学医学部附属病院検査部

検査部ホームページ
下記URLまたはQRコードにて検査部のことをもっと知
ることができます︕︕ぜひ︕︕

https://www.hosp.gifu-
u.ac.jp/origin/clinilabo/

副臨床検査技師⻑ご挨拶
皆様、お世話になっております。本年4⽉16⽇より検査部副臨床検査技師⻑を拝命しまし

た⽯⽥秀和と申します。私は本院の検査部・輸⾎部で14年ほど勤め、直近は他⼤学の産官
学連携に関する業務に携わっておりました。これまでの多⾓的な経験を活かすとともに、皆様
のお⼒をお借りしながら、検査部としての使命を果たして参る所存です。
さらに、私が近年取り組んでいるデータサイエンスの知⾒も⽣かしながら、今後の医療発展の

⼀助になるような取り組みも⾏っていきたいと考えております。患者さんにとって意義の⾼い、質
の⾼い臨床検査の提供を⼼掛け、⽇々研鑽して頑張ります︕
今後ともご指導並びにご⽀援賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

Vol. 2（3）. 2023
発⾏⽇︓2023-07-28

QD / 共通 / 0103

磐佐⼤樹
（⽣理検査部⾨）

今年度4⽉より岐⾩⼤学医学部附属病院
検査部に⼊職しております磐佐⼤樹と申しま
す。⽣理検査室配属となり⼼電図検査、脈
波検査を中⼼に⾏なっています。⾃⾝の検
査技術の向上はさる事ながら、患者さんへの
対応も安⼼感や検査への満⾜感を与えられ
るよう⽇々精進してまいります。

植村円⾹
（輸⾎検査部⾨）

この度、輸⾎部に配属となりました植村円⾹
と申します。私はこの地域の出⾝で、⾃分が
⽣まれ育った地域の健康を今度は⾃分が守
りたいと思いこの病院に就職することを決めま
した。皆様には何かとご迷惑をおかけするかと
思いますが、早く仕事が覚えられるよう精⼀
杯頑張りますので、どうぞご指導のほどよろしく
お願いいたします。

⼤島康平
（⽣化学免疫検査部⾨）

2023年６⽉より⽣化学免疫検査部⾨に
配属されました⼤島康平と申します。
前職では主に検体検査に携わっておりました。
今まで培ってきた経験を⽣かし、検査部の発
展に貢献すると共に、これからも⾃⼰研鑽に
努める所存ですのでどうぞよろしくお願い致し
ます。

https://www.hosp.gifu-u.ac.jp/origin/clinilabo/
https://www.hosp.gifu-u.ac.jp/origin/clinilabo/


アルミキャップ採⾎管の⾎液漏れにご注意ください

採⾎時にアルミキャップを破損してしまった場合、検体の搬送にご注意下さい。採⾎管⽴てなどに⽴てない場合、
中⾝がこぼれてしまい、リニア搬送ボックスの中が⾎まみれになる可能性があります。

βDグルカン / エンドトキシン⽤採⾎管の場合はコンタミ（異物混⼊）の恐れがあるため取り直しをお願いするこ
とがあります。

i

INFORMATION
検査部レター編集部よりお知らせ

QD / 共通 / 0103

検査部レターにて、「〇〇検査って何︖」、「〇〇検査の条件は何︖」など検査の疑問を募集しています。
今後、内容を精査し検査部レターにて疑問点にお答えさせていただきます。
（本フォームではクレーム等は受け付けることができません）
下記Googleフォームまでお気軽に投稿ください。

https://forms.gle/9g8oCwuVMSvXiiC4A

文責：石田真理子

QRコードからもどうぞ

⼀次サンプル採取マニュアル
改訂のおしらせInformation

⼀次サンプル採取マニュアは第7版に改訂となりました。
⼀次サンプル採取マニュアルは、検査部、輸⾎部、病理部で取り扱う下記の情報を記載
しております。ぜひご活⽤下さい！！
・検査オーダー⽅法
・検体採取⽅法（容器種別、ラベルの表⽰名）
・検査の項⽬⼀覧（採取量・材料・搬送条件・測定法・所要時間・基準範囲）
・検体提出や結果解釈に関する注意事項

問い合わせ先 7 2 5 1

●6⽉より、外注⾎清項⽬に使⽤している
採⾎管容器を変更しました。

●コロナウイルスPCR検体の輸送容器が変更
になりました。

■⼀次サンプル採取マニュアル閲覧⽅法
「オンラインマニュアル」→「部⾨システム」→検査部「⼀次サンプル採取マニュアル」


